MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BOLETIM SEMANAL Nº 52
27 de dezembro de 1976

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 07/12/76

DISPENSA DE PONTO

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de

outubro de 1974, os funcionários públicos federais da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem aos seguintes Conclaves:

IV CONGRESSO BRASILEIRO DE MASTOLOGIA, a realizar-se em Campinas (SP), de 14 a18 de fevereiro de 1977

(EM 237-76 do MS).

VIII SEMINÁRIO BRASILEIRO DE TELEDUCAÇÃO, a realizar-se em Fortaleza (CE), de 5 a 9 de dezembro do

corrente ano (EM 731-76 do MEC).

2ª PARTE – ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

nº 232 - 17/12/76 RESOLVE: Designar MARISA MEDEIROS DE SOUZA, Assistente Administrativo, para exercer, a

partir de 01 de dezembro de 1976, o Emprego de Confiança de Chefe da Seção de Avaliação e Programação.

nº 233 - 17/12/76 RESOLVE: Designar JAYME OCTÁVIO PERELLÓ DOS SANTOS, Auxiliar de Administração,

para exercer, a partir de 01 de dezembro de 1976, o Emprego de Confiança de Chefe da Seção de Análise de Vida

Escolar e Expedição de Diplomas e Certificados, previstos no Anexo II do Quadro de Pessoal desta Federação,

aprovado pelo Conselho Federativo em sessão de 29 de janeiro do corrente ano.

nº 284 - 17/12/76 RESOLVE: Designar EVANDRO LIMA RIBEIRO LOPES, Motorista para exercer, a partir de 01 de

dezembro de 1976, o Emprego de Confiança de Chefe da Seção de Transportes, previsto no Anexo II do Quadro de

Pessoal desta Federação, aprovado pelo Conselho Federativo em sessão de 29 de janeiro do corrente ano.

nº 285 - 17/12/76 RESOLVE: Dispensar, a partir de 30 de novembro de 1976, HELENA MARIA FORTES ABU-

MERRY, Técnico de Administração, do Emprego de Confiança de Diretora da Divisão de Tecnologia do Ensino.

Nº 286 – 17/12/76 RESOLVE: Designar HELENA MARIA ABU-MEHRY, Técnico de Administração, para exercer, a

partir de 1º de dezembro corrente, o Emprego de Confiança de Diretora da Divisão de Graduação e Pós-Graduação

desta Federação, previsto no Anexo II do Quadro de Pessoal, aprovado pelo Conselho Federativo, em sessão de 29 de

janeiro do corrente ano.

nº 287 - 17/12/76 RESOLVE: Autorizar o afastamento do Chefe da Seção de Análise de Vida Escolar e Expedição de

Diplomas e Certificados, JAYME OCTÁVIO PERELLÓ DOS SANTOS, nos dias 22 e 23 do corrente, para, no

Conselho Federal de Educação, em Brasília, entregar o Regimento Unificado desta Federação.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE

Na representação datada de 27 de dezembro de 1976, em que a Sra. ZÉLIA CORRÊA CAMPOS, Chefe de Gabinete da

FEFIERJ, comunica a esta Presidência a maneira desrespeitosa por que foi tratada ao telefone pelo Sr. AFONSO

FERNANDO MAIA, Técnico de Administração, lotado e em exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, no

qual exerce o Emprego de Confiança de Superintendente de Serviços Gerenciais, quando com ele dialogava em objeto

de serviço desta Federação, ocasião em que revelou absoluta ausência de urbanidade, foi exarado o seguinte despacho:

"CIENTE. A CHEFIA DE GABINETE É RESPONSÁVEL PELO TRATO DE TODO O ATENDIMENTO DA

PRESIDÊNCIA, REPREENDA-SE O SR. AFONSO FERNANDO MAIA, INFORMANDO-LHE QUE NÃO

ADMITO QUALQUER DESCONSIDERAÇÃO À SERVIDORA ZÉLIA CORRÊA CAMPOS, RESPONSÁVEL

POR TODO O EXPEDIENTE ENTRE A PRESIDÊNCIA E OS CENTROS. Em 29.12.76".

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)